נגד
שמואל ג'נח משיב

פסק דין

בתת"ח שניתנה קרזבום) גיל השופט סג"נ (כב' בחיפה לתעבורה משפט בית של הדין הכרעת על ערעור
הדין). הכרעת (להלן: 25.9.19 מיום ,10408-05-18

ביהמ"ש קמא זיכה את המשיב מביצוע עבירה לפי תקנה 3 (א) לתקנות הספנות (ימאים) (משיטי כלי שיט קטנים)
תשנ"ח - 1998, אשר יוחסה לו בכתב האישום.

השאלה המרכזית אשר מחייבת הכרעה היא, -האם עבירה זו היא מסוג אחריות קפידה ?.

רקע וההליכים

1. בכתב האישום אשר הוגש לבית משפט קמא נטען, כי ביום 3.3.18, המשיב השיט בים התיכון ספינה מסוג
בדרגה המתאימה אינה שלו המשיט תעודת אשר כלי השיט); (להלן: 70643 רישום מספר נוסעים", "פרטי

להשטת כלי שיט מסוג זה.

(א) לתקנות 3 לפי תקנה - עבירה שיט קטן ללא תעודת משיט כלי ביצוע עבירת השטת יוחס למשיב , כך בשל
הספנות (ימאים) (משיטי כלי שיט קטנים) תשנ"ח - 1998 (להלן: תקנות הספנות).

בסיכומי תשובה שהוגשו מטעם המערערת נטען, כי המשיב הודה במהלך חקירתו הנגדית כי החזיק בתעודת משיט
בדרגה שאינה מתאימה וכי ההיתר הזמני לכלי השיט פקע חודשים לפני ביצוע העבירה. הטענה כי המשיב לא שם
לב לסיום תוקף ההיתר לא הוכחה על ידי המשיב ואף אינה רלוונטית; אין לזכות את המשיב בשל היעדר מחשבה
העונשין, לחוק 22(א) לסע' בהתאם העובדתי היסוד בהוכחת ודי קפידה אחריות בעבירת ומדובר מאחר פלילית

תשל"ז - 1977 (להלן: חוק העונשין).

המתווה הנורמטיבי

את עיננו לנגד נציב ובהירה, שלמה תהיה שהתמונה וכדי קמא ביהמ"ש של קביעותיו על שנעמוד לפני .3
הוראות התקנות והחוק הרלוונטיות.

- העבירה שיוחסה למשיב קיבלה ביטוי בסע' 3(א) לתקנות הספנות:

כן יהיה אחראי על מכונותיו של כלי שיט קטן, אלא אם ולא ישיט אדם "3(א) לא
בידו תעודת משיט וההשטה נעשית בהתאם לתנאים ולהגבלות שבתעודה."

- בסע' 219 לחוק הספנות)ימאים), תשל"ג-1973 (להלן: חוק הספנות) שמכוחו הותקנו תקנות הספנות נקבע
בזו הלשון:

.219" לא קיים בעל כלי שיט או קברניטו הוראה מהוראות חוק זה כשאי
קיומה הוא עבירה, יראו אותם כעוברים על אותה הוראה, בין שאי קיום ההוראה אירע
הנאותים האמצעים בכל נקטו שהם הוכיחו לא עוד כל לאו, אם ובין בידיעתם

בעבירה שקיבלה ביטוי בתקנה זו טעונה הוכחת מחשבה פלילית.

7. בימ"ש קמא הפנה לסעיף 219 בחוק הספנות, וקבע כי סעיף זה לא הוחל על תקנות הספנות. חיזוק נוסף
למסקנתו ביהמ"ש קמא מצא בהוראות שהותקנו מכוחו של אותו החוק ובגדרן נקבעו עבירות אשר סווגו באופן
השיט), (בטיחות הנמלים לתקנות 106 תקנה למשל, כמו, קפידה". "אחריות מסוג כעבירות מפורש
תשמ"ג-1982. כן הוסיף ביהמ"ש קמא, כי אין בעובדה שעבירה אשר יוחסה למשיב הינה עבירה "מנהלית" כדי

ללמד, שמדובר בעבירה מסוג אחריות קפידה.

8. לאור הקביעה הנ"ל, בחן ביהמ"ש קמא האם הוכח יסוד נפשי מסוג "מחשבה פלילית" וקבע, כי ההיתר הזמני

קפידה כאחריות התעבורה עבירות מסיווג להקיש ואין ימית מתעבורה לחלוטין

אמנם ביום העבירה ההיתר שקיבל פקע, אולם כיום הוא השלים את כל הדרישות ומחזיק ברישיון כדין.

אחריות קפידה

בתקנות זהה במתכונת הופיעה שכן התיקון, לפני נחקקה הספנות לתקנות 3(א) לסעיף בהתאם העבירה .12
הספנות (ימאים) (משיטי כלי שיט קטנים, תשמ"ד - 1984 שבוטלו בתקנה 32 לתקנות הספנות. עבירה זו לא

סווגה מפורשות כעבירת אחריות קפידה, אך בצד זאת אין אזכור ליסוד הנפשי הדרוש להטלת האחריות.

- תוכר כעבירה מסוג אחריות קפידה אם נקבע בדין או בהלכה ככל שהעבירה נחקקה טרם התיקון (כפי ענייננו)
הפסוקה. עוד בהקשר זה חשוב לצין כי בגדרי התיקון אושר המעבר ממשטר האחריות המוחלטת לאחריות קפידה,
מכאן כל עבירה שסווגה מקודם כאחריות מוחלטת (בחקיקה או בפסיקה) החל מהתיקון יש להתייחס אליה כעבירת

אחריות קפידה (ד"ר גיל שפטל, האחריות הקפידה במשפט הפלילי, התשע"ח-2018, עמ' 71 (להלן: שפטל).

15. בסע' 22(א) לחוק העונשין אין הבחנה בין הפסיקה שקדמה לתיקון לזו שבאה לאחריו, זאת בזיקה לעבירה
שנחקקה עובר לתיקון. להבחנה זו נדרש ביהמ"ש העליון ברע"פ 26/97 חיים לקס נ' מדינת ישראל, נב (2)

673 (22.6.98) (להלן: עניין לקס). בעניין זה הוצגו שתי גישות כלהלן:

קושי בהוכחת היסוד הנפשי כמו במקרים רבים שבהם הנתונים בדבר מחשבה פלילית מצויים בידיעתו
ובשליטתו הבלעדיות של הנאשם עצמו (יורם רבין ויניב ואקי, דיני עונשין, מהדורה שלישית, עמ' 509 (להלן:
רבין וואקי). סימן או חיזוק נוסף ניתן למצוא גם בבחירת המחוקק לסווג את העבירה כמנהלית בהתאם לחוק

העבירות המנהליות, התשמ"ו-1985 (רע"פ 3515/12 מדינת ישראל נ' דוד שבתאי, פס' 24 (10.9.13).

19. באם נקבע בחיקוק, לפני או אחרי התיקון, כי העבירה הינה מסוג אחריות קפידה או בעבירות שקדמו לתיקון
בהתקיים אותם סימני היכר לעניין העבירה הספציפית נוסף לשייכותה לסוג עבירות שהוכרו בפסיקה עובר לתיקון
תקום הנפשי ליסוד באשר העובדתי.

ישראל נ' המועצה האזורית גליל תחתון, פס' 3 בחו"ד הנשיאה ביניש (8.5.06).

ולשם הייתה שונה, כוונתו כי נמנע מהחלת סע' 219 לחוק הספנות, תומכת במסקנה העובדה שמחוקק המשנה
הטלת אחריות בהתאם לעבירה בה עסקינן יש להוכיח מחשבה פלילית.

בתקנה תשמ"ג-1982. השיט), (בטיחות הנמלים תקנות גם נחקקו הספנות חוק של מכוחו זו, אף זו לא .23
106(א) מחוקק המשנה נקט בניסוח הדומה לסע' 219 לחוק הספנות, ובתקנה 106א אף הכריז על עבירות
ניתן עסקינן בה לעבירה באשר שמההימנעות לכך, ראיה עוד והנה קפידה. אחריות מסוג כעבירות נבחרות

הפוכה. כוונה על לעמוד

24.